

Att hantera den parlamentariska situationen i kommuner och landsting

Rekommendationer efter valet 2014



**Vänsterpartiet
2014**

Fyra huvudlösningar

Den politiska situationen är problematisk i många kommuner och landsting efter helgens val. Det finns betydande svårigheter att skapa stabila rödgröna majoriteter över hela landet. Då frågorna är många så kommer här lite rekommendationer kring hur man kan välja att tänka kring de olika situationerna.

Det första som alltid ska gälla för Vänsterpartiet i allt politiskt arbete i parlamenten är politikens innehåll. Oavsett vilken politisk situation som man befinner sig i är den första frågan som ska ställas: vilket politiskt resultat kan vi uppnå? Därefter kan man fundera över olika lösningar och ingångar kring parlamentariska överenskommelser.

Det finns idag fyra olika huvudlösningar, som inom sig har en stor variation, på den parlamentariska situationen för vänsterpartiet.

- Styra i rödgrön majoritet
- Styra i rödgrön minoritet
- Styra i bred koalition
- Opposition

Finns det underlag för en rödgrön majoritet och man kan hitta en gemensam politisk plattform som vänsterpartiet innehåller tillräckligt mycket vänsterpolitik så är detta givetvis en eftersträvt värd parlamentarisk situation.

Om det parlamentariska läget innebär att Sverigedemokraterna har skaffat sig en vågmästarroll så finns det två lösningar där vänsterpartiet kan vara med och styra. Det handlar om att styra i rödgrön minoritet och styra i bred koalition.

Att styra i rödgrön minoritet kan vara möjligt. Detta kräver dock flera olika saker, utöver den politiska inriktningen. Det första man behöver göra är att identifiera vilket problem som SD som vågmästare kan komma att utgöra. Har de tomma stolar, kommer de in i styrelser och nämnder och så vidare. Har de tomma stolar eller att man bedömer att de inte kommer skapa situationer i fullmäktige som fäller en majoritet är det möjligt att styra i minoritet.

Är dock uppfattningen att deras politiska förmåga innebär att de kan manövrera och ställa till betydande politiska problem för en styrande rödgrön minoritet blir det svårare. Här kan man då som styrande minoritet ha en tydligt uttalad ambition om att man har för avsikt att i



viktiga och strategiska frågor sträcka ut handen till olika borgerliga partier för att hitta breda gemensamma lösningar. Detta borde vara möjligt i väldigt stor del av en kommuns eller ett landstings ärenden. Detta kan innebära att Vänsterpartiet får vara berett på att kompromissa något mer med politiken. Utgångspunkten är dock hela tiden att relatera situationen till vilket genomslag vi får för vår politik.

Det finns också en möjlighet att arbeta för bredare politiska lösningar i kommuner och landsting. Det kan finnas en historia av breda koalitioner eller att enskilda borgerliga partier i kommunen och landstinget är beredda att göra upp om en gemensam politik. Åter igen är detta en möjlighet om Vänsterpartiet kan se att vi får ett tillräckligt stort genomslag för vår politik. I en bred koalition är utrymmet mindre för vänsterpolitik men det kan finnas där. Dock är det viktigt att vara tydliga med vilka frågor som är Vänsterpartiets.

Det finns också alltid en utväg att agera helt i opposition. Om Vänsterpartiet aktivt väljer att ställa sig i opposition, det vill säga att vi hade möjligheten att hitta en annan parlamentarisk lösning, så bör denna baseras på att vi inte kunde få igenom den politik som vi ville föra och inte på vilka som eventuellt skulle ingå i ett samarbete (bortsett från SD naturligtvis).

I opposition är Vänsterpartiet alltid en stark kritiker av den förda politiken samtidigt som vi arbetar för konstruktiv förbättring och utveckling av politiken. När vi hamnar i en situation då vi är i opposition mot ett styre som består av socialdemokrater och andra borgerliga partier har vi goda förutsättningar för att bedriva ett effektivt och bra arbete som stärker våra positioner för framtiden.

Att sitta i opposition är aldrig eftersträvansvärt i sig. Att befinna sig i opposition måste dock alltid innebära att vi ser det som en möjlighet att utveckla politiken, förflytta positionerna och stärka vår organisation för att kunna ta över i framtiden.

Emil Broberg

Vänsterpartiets gruppleddare i SKL

